
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    365    DEL     17/05/2017 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  192  DEL  D.LGS  N. 
267/2000  PER  L'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  MEDIANTE 
COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  N.  2 
PARCOMETRI MARCA HECTRONIC MOD. CITEA CON INCLUSO LETTORE 
BANCOMAT E CARTE DI  CREDITO PER IL  COMUNE DI CATTOLICA - 
ULTERIORE  AGGIUDICAZIONE  DELLA  FORNITURA
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   GESTIONE PARCO AUTO DI SERVIZIO - PARCOMETRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 659 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 365 del 17/05/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato   il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  e  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 
2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE sul  territorio  del  comune di  Cattolica  le  aree  di  sosta  aperte 
identificate da strisce blu sono circa 1000, che per mantenere efficiente il servizio si è reso  
necessario provvedere alla sostituzione di alcuni parcometri vetusti attraverso l'acquisizione 
di n. 4 ulteriori parcometri da installare nelle zone a più elevata circolazione;

CONSTATATO che con determina dirigenziale n. 933 del 01.12.2014 si è ritenuto di 
procedere  mediante  acquisizione  in  economia  con  richiesta  di  almeno  cinque  offerte 
(qualora siano presenti sul mercato altrettanti operatori economici idonei) ai sensi dell'art. 
125,  comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e del  vigente “Regolamento Comunale per lavori,  
forniture e servizi in economia”, utilizzando il metodo della procedura negoziata di cottimo 
fiduciario,  procedendo di  conseguenza ad invitare  alla  gara  informale  le  Ditte  riportate 
nell'elenco depositato agli atti della determinazione; 

DATO ATTO che alla data stabilita sono pervenute n. 3 buste contenenti le offerte  
dei seguenti operatori: 

Ditta TSP ITALIA s.r.l. di Bergamo;
Ditta PARKEON S.P.A. di Milano;
Ditta PARK IT S.R.L. di Perugia;

VERIFICATO  che in esito alle  risultanze della suddetta procedura l'offerta della 
Ditta  TSP ITALIA s.r.l. è risultata quella migliore per un importo pari ad E. 23.450,00= 
esclusa IVA;

CONSIDERATO che  nella  lettera  d'invito a  partecipare  alla  procedura  negoziata 
l'Amministrazione Comunale si riservava di procedere ad una aggiudicazione parziale per 
un numero inferiore  di  parcometri  in  base  alle  disponibilità  finanziarie  esistenti  all'atto 
dell'affidamento;

RICHIAMATE la determinazione dirigenziale n. 1025 del 22/12/2014 con la quale 
si è provveduto ad aggiudicare la fornitura di n. 7 parcometri e ad autorizzare l'acquisto 
parziale di n. 3 e la determina dirigenziale 655 del 18/09/2015 con la quale si è provveduto 
all'acquisto di altri 2 parcometri alla ditta TPS ITALIA srl;

 DATO ATTO che lo stato di vetustà dei parcometri attualmente installati, alcuni  
datati 1998, richiedono continui interventi di manutenzione spesso non risolutivi e che la 
loro sostituzione consentirebbe il riutilizzo di parte di essi quali pezzi di ricambio;

VISTO che dal 1° Luglio 2016, in attuazione della Legge di Stabilità, sono entrate in 

Pratica n. 659 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 365 del 17/05/2017 Pag. 2 di 4



vigore  le  disposizioni  contenute  nella  legge  28/12/2015,  disposizioni  che  si  applicano 
anche ai dispositivi per la regolamentazione della sosta di cui alla lettera f  del comma 1 del 
Codice della Strada (cfr. comma 901 della Legge di Stabilità 2016);

CONSIDERATO  quindi  necessario  procedere  all'acquisto  dei  restanti  due 
parcometri di cui alla procedura di cui sopra non più solo predisposti ma con già incluso il  
lettore bancomat e carte di credito;

TENUTO CONTO che i parcometri sono dotati di hardware e relativo software con 
omologazione di tutto il sistema interbancario;

DATO  ATTO  che  la  società  ha  confermato  la  disponibilità  a  procedere 
all'installazione dei due parcometri senza oneri per l'amministrazione, con esclusione delle 
opere per la realizzazione dei basamenti di ancoraggio;

RITENUTO, quindi, opportuno affidare la fornitura di ulteriori n. 2 parcometri mod. 
Citea con incluso lettore bancomat e carte di credito, di cui alla procedura sopracitata alla 
ditta TSP ITALIA S.r.l., dando atto che, con riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., la  
ditta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge e, che le liquidazioni saranno subordinate alla dichiarazione di attivazione 
del conto corrente dedicato;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente:  ZBF1AFF2BE;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  AFFIDARE la  fornitura,  posa  ed installazione  di  ulteriori  n.  2  parcometri  e 
relativa predisposizione per il servizio di controllo remoto, alla Ditta TSP ITALIA 
s.r.l. con  sede  in  Bergamo,  Via  Fantoni  n.  2G,  P.IVA  02894960166,  che  ha 
presentato  la miglior offerta per un importo pari ad € 5.050,00.= oltre IVA c/u ed 
un importo complessivo di € 10.100,00.= esclusa IVA; 

2) di STABILIRE, che la spesa complessiva di € 12.322,00.= (IVA 22% inclusa)  farà 
carico come segue:
- € 7.500,00.= sul Capitolo 6507000 “Acquisto parcometri” del bilancio 2017
- € 4.822,00.= sul Capitolo 6507002 “Acquisto parcometri” del bilancio 2017  piano 
dei conti finanziario : 2.02.01.04.001 “Macchinari”;

3) di  DARE  ATTO  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 

Pratica n. 659 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 365 del 17/05/2017 Pag. 3 di 4



13.08.2010 e dal C.L. n. 187 del 12.11.2010 all'art. 7 comma 4 è stato rilasciato il 
seguente  codice  CIG  ZBF1AFF2BE dall'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture;

4) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita,  
previa verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC e che la ditta si 
assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 relativi 
alla fornitura in oggetto, entro il 31 Dicembre 2016;

5) di  INDIVIDUARE quale responsabile  del  procedimento la  Dott.ssa Claudia M. 
Rufer per gli adempimenti della presente determinazione.  

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/05/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 659 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 365 del 17/05/2017 Pag. 4 di 4


